
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base” - Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
AVVISO MUR D.D. n. 341 del 15/03/2022 

Partenariato Esteso “3A-ITALY Made in Italy Circolare e Sostenibile – MICS” 
D.D. n. 1551 del 11/10/2022 

Codice Identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007 
   

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE 

 

 VISTA      la legge 30 dicembre 2010, n. 240, "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario" e, in particolare, l’art. 18 che al co. 5, lett. f), stabilisce, tra l’altro, che: “la 

partecipazione ai gruppi e ai progetti di ricerca delle università, qualunque ne sia l'ente finanziatore, e lo 

svolgimento delle attività di ricerca presso le università sono riservati esclusivamente, (…) a titolari di 

borse (…) di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l'università ad 

eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli eventuali costi 

assicurativi”, e il co. 6 del citato art. che, al riguardo dispone: “Alla partecipazione ai progetti di ricerca 

finanziati dall'Unione europea o da altre istituzioni straniere, internazionali sovranazionali, e allo 

svolgimento delle relative attività si applicano le norme previste dai relativi bandi”;  

 VISTO       il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca emanato con D.R. n. 1141 

del 13/03/2025;  

VISTO  il decreto direttoriale n. 109 del 22/05/2025, relativo all’emanazione del bando per il conferimento di n. 

1 borsa di ricerca rif. Bando n. 2-2025-PNRR MICS-BR , avente per oggetto “Forniture waste for circular 

design (FORWARD)- Economia circolare e filiera del legno nell’area SNAI Alta Irpinia”, da svolgersi 

nell’ambito del progetto “PE00000004_M4C2_1.3_"3A-ITALY"-Circular and sustainable Made-in-

Italy_Spoke 4_Avviso MUR n.341 del 15.03.2022 - Decreto MUR n.1551 del 11.10.2022, Codice 

identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007”, di cui è il responsabile scientifico il Prof. 

Domenico Caputo, pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo con il n. di repertorio 4648/2025 e, in 

particolare all’art. 2 del predetto decreto direttoriale che, a tal riguardo, dispone: “Possono partecipare 

alla selezione, senza limiti di cittadinanza, tutti coloro che siano in possesso di laurea magistrale di cui al 

DM 270/04 nella classe in Laurea Magistrale nella Classe – LM 88 – Sociologia e ricerca sociale (nuovo 

ordinamento), ovvero titolo universitario equipollente. Sulla base della documentazione prodotta a pena 

di esclusione dal candidato, (…)”; 

VISTA la domanda presentata dal candidato il dott. Yousaf Farhad, pervenuta entro i termini previsti dal 

bando, ovvero il 13/06/2025 e ricevuta in data 10/06/2025; 

VISTO  che, come richiesto all’art. 2 del Bando di selezione, la Laurea in LM-82 – Scienze Statistiche, posseduta 

dal candidato dott. Yousaf Farhad, non è equipollente al titolo richiesto nei requisiti di partecipazione 

al concorso, ovvero alla Laurea specialistica/magistrale in Sociologia e Ricerca sociale – LM-88 (nuovo 

ordinamento ai sensi del D.M. 270/04), o diploma di laurea in Sociologia, nelle classi 89/S (vecchio 

ordinamento D.M. 509/99); 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

ffi
ci

o 
C

on
ta

bi
lit

à 
e 

B
ila

nc
io

 - 
D

ip
 In

ge
gn

er
ia

 C
hi

m
ic

a,
 d

ei
 M

at
er

ia
li 

e 
de

lla
 P

ro
du

zi
on

e 
In

du
st

ria
le

D
IC

M
aP

I-D
D

/2
02

5/
12

4 
de

l 1
8/

6/
20

25
 - 

III
.1

3/
20

25
-5

8.
2/

4

Fi
rm

at
ar

i: 
M

A
R

ZO
C

C
H

E
LL

A
 A

N
TO

N
IO



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base” - Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
AVVISO MUR D.D. n. 341 del 15/03/2022 

Partenariato Esteso “3A-ITALY Made in Italy Circolare e Sostenibile – MICS” 
D.D. n. 1551 del 11/10/2022 

Codice Identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007 
   

 
 
 
 
 
 

 

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’esclusione dal concorso in parola del    

suddetto candidato per difetto del requisito specifico prescritto dall’art. 2 del bando di concorso; 

 

DECRETA 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il candidato 

dott. Yousaf Farhad è escluso dal concorso per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca rif. Bando n. 2-2025-PNRR 

MICS-BR , avente per oggetto “Forniture waste for circular design (FORWARD)- Economia circolare e filiera del 

legno nell’area SNAI Alta Irpinia”, da svolgersi nell’ambito del progetto “PE00000004_M4C2_1.3_"3A-ITALY"-

Circular and sustainable Made-in-Italy_Spoke 4_Avviso MUR n.341 del 15.03.2022 - Decreto MUR n.1551 del 

11.10.2022, Codice identificativo: PE00000004 - CUP: E63C22002130007”, di cui è il responsabile scientifico il Prof. 

Domenico Caputo, ai sensi dell’art.2 del suddetto bando, in quanto non in possesso della classe di laurea richiesta 

per la partecipazione al concorso. 

L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato esclusivamente mediante pubblicazione all’albo 

di Ateneo https://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale e alla pagina http://www.unina.it/ateneo/concorsi/borse-

di-ricerca 

Per quanto non previsto dal presente decreto, si rinvia al Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento 

di borse di ricerca emanato con D.R. n. 1141 del 13/03/2025 . 

 

Il Direttore del Dipartimento 

       Prof. Antonio Marzocchella 

 
Le determinazioni assunte con il presente decreto direttoriale sono immediatamente esecutive a norma dell’art. 2 del D.R. 507 del 22/02/2016. 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza utile. 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

ffi
ci

o 
C

on
ta

bi
lit

à 
e 

B
ila

nc
io

 - 
D

ip
 In

ge
gn

er
ia

 C
hi

m
ic

a,
 d

ei
 M

at
er

ia
li 

e 
de

lla
 P

ro
du

zi
on

e 
In

du
st

ria
le

D
IC

M
aP

I-D
D

/2
02

5/
12

4 
de

l 1
8/

6/
20

25
 - 

III
.1

3/
20

25
-5

8.
2/

4

Fi
rm

at
ar

i: 
M

A
R

ZO
C

C
H

E
LL

A
 A

N
TO

N
IO

https://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale
http://www.unina.it/ateneo/concorsi/borse-di-ricerca
http://www.unina.it/ateneo/concorsi/borse-di-ricerca

